
Università degli Studi di Cagliari 
DIREZIONE SERVIZI AGLI STUDENTI E SERVIZI GENERALI 
Dirigente: Dott.ssa Simonetta Negrini 

 
AUTORIZZAZIONE ALLA MODIFICA DEL 
PROGRAMMA BIENNALE 2020/2021 DEGLI 
ACQUISTI DI BENI E SERVIZI EX ART. 21 

D.LGS N. 50/2016. 
INSERIMENTO DELLA FORNITURA DI 

DISPOSITIVI DI PROTEZIONE E 
MATERIALE IGIENICO SANITARIO PER IL 

CONTRASTO ALL’EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA COVID19 

IL RETTORE 

VISTI lo Statuto dell’Ateneo dell’Università degli Studi di Cagliari, emanato con il Decreto Rettorale 
n. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato nella G.U. n°89 del 16 aprile 2012 e s.m.i. ed il 
Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità emanato con D.R. n. 
182 del 26.11.2014; 

VISTO l’art. 21, comma 8, del D. Lgs. n. 50 del 2016, come modificato dal D. Lgs. n. 56 del 2017, che 
demanda al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, il compito di definire, con proprio decreto, le modalità attuative 
per la redazione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi, che è obbligatorio a 
partire dal periodo 2019-2020; 

VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti 16 gennaio 2018 n. 14 emanato di 
concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, recante la disciplina di attuazione 
dell’art. 21, comma 8, del D. Lgs. n. 50 del 2016 ed in particolare l’ art. 6, comma 13, del 
suddetto decreto interministeriale, il quale stabilisce che le amministrazioni individuano, 
nell’ambito della propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la redazione del 
programma biennale degli acquisti di beni e servizi, che può anche non coincidere con il 
referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici, e che deve accreditarsi 
presso l’apposito sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

VISTO il Decreto del Rettore dell’Università di Cagliari n. 342 del 23 marzo 2020, con il quale è stata 
approvata la programmazione per il biennio 2020-2021 degli acquisti di beni e servizi di 
importo stimato pari o superiore a 40.000 euro e con il quale, altresì, sono state confermate le 
modalità vigenti per le modifiche stabilite con la delibera n. 179/16C del Consiglio di 
Amministrazione in data 26/10/2016, secondo cui il Direttore Generale è autorizzato ad 
apportare le modifiche a tale programmazione per importi superiori a € 40.000 ed inferiori a € 
60.000 ed il Consiglio di Amministrazione è autorizzato ad apportare le modifiche a tale 
programmazione per importi superiori a € 60.000; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 51/20C del 01 aprile 2020 con cui è stato 
ratificato il Decreto rettorale n. 342 del 23 marzo 2020 di approvazione della programmazione 
per il biennio 2020-2021 degli acquisti di beni e servizi; 

PREMESSO che al fine di assicurare un adeguato contrasto al COVID19, l’Ateneo ha messo in campo 
complesse sinergie che sono culminate, negli ultimi mesi del 2020, con l’esigenza di accentrare 
l’approvvigionamento dei dispositivi di protezione e del materiale igienico sanitario necessario 
al contrasto dell’emergenza epidemiologica; 

CONSIDERATO che a seguito della ricognizione delle esigenze dei dispositivi di protezione necessari ad 
assicurare la tutela del personale docente e tecnico amministrativo nell’emergenza pandemica 
in corso è stata incaricata la Direzione Servizi agli Studenti e Servizi Generali di predisporre gli 





Università degli Studi di Cagliari 
DIREZIONE SERVIZI AGLI STUDENTI E SERVIZI GENERALI 
Dirigente: Dott.ssa Simonetta Negrini 

 
adempimenti necessari all’approvvigionamento dei predetti beni a seguito di interlocuzioni con 
le Facoltà di Scienze e di Biologia e Farmacia; 

CONSIDERATO che con Delibera del Consiglio di Amministrazione del Dicembre 2020 è stata autorizzata la 
Direzione Servizi agli Studenti e Servizi Generali ad attivare le procedure di 
approvvigionamento dei predetti beni mediante lo strumento dell’Accordo Quadro suddiviso 
in nr.6 lotti funzionali per un importo complessivo biennale di euro 200.000,00 iva e accessori 
inclusi; 

VISTA  la necessità di modificare in via straordinaria il programma biennale dei servizi e delle forniture 
2020/2021 nelle more dell’approvazione della nuova programmazione 2021/2022 stante 
l’urgenza di procedere con gli approvvigionamenti in argomento; 

CONSIDERATA  la necessità, ai fini di consentire l’attuazione dell’intervento, di aggiornare in via straordinaria 
il programma biennale di forniture e servizi 2020/2021 con l’inserimento della fornitura di 
dispositivi di protezione e materiale igienico sanitario per le esigenze dell’Ateneo nel contrasto 
al fenomeno epidemiologico in corso; 

RILEVATA l’urgenza, qualificata dal contrasto all’emergenze epidemiologica e dalla necessità di avviare la 
procedura di approvvigionamento con massima celerità non potendosi attendere 
l’approvazione del nuovo programma biennale 2021/2022; 

DECRETA 

ART. 1 Di autorizzare la modifica straordinaria del programma biennale 2020/2021 degli acquisti di 
beni e servizi relativa alla fornitura di dispositivi di protezione e materiale igienico sanitario 
per le esigenze dell’Ateneo nel contrasto al fenomeno epidemiologico in corso per un 
importo pari ad euro 200.000,00 iva inclusa;  

ART. 2 Di approvare la programmazione aggiornata per il biennio 2020/2021 degli acquisti di beni 
e servizi dell’Università di Cagliari di import unitario stimato pari o superiore a € 40.000, 
risultante dalla “scheda-tipo B” allegata al presente provvedimento. 

ART. 3 Di pubblicare la programmazione aggiornata di cui all’art. 2 del presente provvedimento 
secondo gli obblighi di pubblicazione di cui all’ art. 21, comma 7, e 29, commi 1 e 2 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

ART. 4 Il presente decreto verrà inserito nella raccolta dei decreti di questa Università e sarà portato 
a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio di Amministrazione. 

 

Il Rettore 

Prof.ssa Maria Del Zompo 

Visto il Direttore Generale 

 

Allegato 1 

- SCHEDA B: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 
2020/2021 



Università degli Studi di Cagliari 
DIREZIONE SERVIZI AGLI STUDENTI E SERVIZI GENERALI 
Dirigente: Dott.ssa Simonetta Negrini 

 
Allegato 1 

- SCHEDA B: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2020/2021 

 

Importo Tipologia

codice data (anno) codice Tabella B.2bis codice si/no Codice Nuts
forniture / 

servizi Tabella CPV testo
Tabella 

B.1 testo
numero 
(mesi) si/no valore Tabella B.3 valore Tabella B.3 valore Tabella B.3 valore valore Tabella B.1bis codice testo

2021 1 si  ITG27 forniture   
Fornitura dispositivi di protezione 
e materiale igiecnico sanitario per 

contrasto COVID19
1 Roberto Alba 24 no 100.000,00 € stanziamenti di bilancio 100.000,00 € stanziamenti di bilancio 0,00 € 200.000,00 € 200.000,00 €

100.000,00 100.000,00 0,00 200.000,00 200.000,00

Il referente del programma
(....................)

codice fiscale

primo anno secondo anno
importo importo

importo importo
importo importo
importo importo importo

Tabella B.1 importo importo importo
importo importo importo

Altra tipologia importo importo importo

Tabella B.1bis

9. altro

Tabella B.2

Tabella B.2bis

denominazione

CPV (5) Descrizione dell'acquisto
Livello di 

priorità (6)

Responsabile del 

Procedimento (7)

Primo anno Secondo anno Costi su annualità 
successive

Quadro delle risorse 
necessarie alla 

realizzazione del 
programma

Tipologia di risorse

Note

Quadro delle risorse 
necessarie alla 

realizzazione del 
programma

Tipologia di risorse

Acquisto 

ricompreso 

nell'importo 

complessivo di un 

lavoro o di altra 

acquisizione 

presente in 

programmazione 

di lavori, beni e 

servizi

CUI lavoro o 

altra 

acquisizione  

nel cui 

importo 

complessivo 

l'acquisto è 

ricompreso 

(3)

Lotto 

funzionale 

(4)

Ambito geografico 

di esecuzione 

dell'Acquisto

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo programma

Durata del 

contratto

ALLEGATO II - SCHEDA B : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2020/2021
DELL'AMMINISTRAZIONE UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CAGLIARI

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - 

CUI (1)

Annualità nella 

quale si 

prevede di dare 

avvio alla 

procedura di 

affidamento

Codice CUP (2)

Quadro delle risorse 
necessarie alla 

realizzazione del 
programma

Tipologia di risorse

(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)

(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato riportato il CUP in

(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016

L'acquisto è 

relativo a 

nuovo 

affidamento 

di contratto 

in essere (8)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

CENTRALE DI COMMITTENZA 

O SOGGETTO AGGREGATORE 

AL QUALE SI FARA' RICORSO 

PER L'ESPLETAMENTO 

DELLA PROCEDURA DI 

AFFIDAMENTO (11)

Settore

Totale (9)

Apporto di capitale privato (10)

codice AUSA

(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 comma 10 e 11 Ulteriori dati (campi da compilare non visualizzati nel Programma biennale)

(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento Responsabile del procedimento
(8) Servizio o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo

Tabella B.3

(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedentemente alla prima annualità Quadro delle risorse necessarie per la realizzazione dell'acquisto

(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo tipologia di risorse annualità successive
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8) risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge importo

(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art. 7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo importo
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di latra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi risorse acquisite mediante apporti di capitali privati importo

stanziamenti di bilancio
finanziamenti ai sensi dell'articolo 3 del DL 310/1990 convertito dalla L. 403/1990

1. priorità massima risorse derivanti da trasferimento di immobili
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di forrniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finanziaria
6. contratto di disponibilità

2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9

1. no


		2021-02-01T12:25:32+0100
	IT
	Maria Del Zompo




